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gen også påpege over for EU, såfremt det fore- 
går. 

Der, hvor gråzonen er, er omkring, hvad EU 
kan tillade sig at blande sig i, og hvad EU ikke 
kan tillade sig at blande sig i. Det er jo også med 
loven i hånden, at ministeren har kunne sige til 
universiteterne, at det her ikke må finde sted, og 
så har universiteterne rettet ind efter det. Så jeg 
synes, at sådan en beretning, såfremt vi kan nå 
til enighed om den, skal beskrive de problem- 
stillinger, som internationalisering og EU's for- 
skellige udviklingsprogrammer på uddannel- 
sesområdet medfører for det danske uddannel- 
sessystem. , 

Kl. 18:06 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det SF's ordfører hr. Jo- 
nas Dahl. 

Kl. 18:06 
(Ordfører) 
Jonas Dahl (SF): 
Fra ministerens side hørte vi for et kort øjeblik 
siden, at vi skulle være taknemlige. Og der vil 
jeg gerne slå fast, at jeg er enormt taknemlig. Jeg 
er enormt taknemlig for, at jeg nåede at tage en 
videregående uddannelse, og at jeg nåede at få 
den afsluttet her for nylig. For det er en rar for- 
nemmelse at have afsluttet den og i hvert fald 
være sikker på, at man undgår brugerbetaling. 

For det, der et eller andet stedet står tindren- 
de klart i dag, er, at ministeren slår fast, at der 
ikke er brugerbetaling. Og han slår sådan set 
også fast, at han ikke mener, det kan indføres 
med den nuværende lovgivning. 

Problemet er bare, at der er muligheder i lo- 
ven for tolkning. Universiteterne i Danmark har 
ikke forstået loven godt nok, i hvert fald har de 
været i stand til at opkræve brugerbetaling på 
Erasmus Mundus. Der har været andre eksem- 
pler på brugerbetaling, der er nævnt i dag: IB- 
uddannelsen, der godt nok ikke er under mini- 
sterens ressort, men det er i hvert fald under den 
her regerings ressortområde. 

Det understreger et eller andet sted, at rege- 
ringen muligvis ikke har en udtalt tanke med 
홢 det, men i hvert fald en bagvedliggende, som af 
og til kommer frem i lyset, og derfor er der også 
behov for, at vi får lavet den her præcisering, så 
det bliver slået helt fast, at vi siger nej til bruger- 
betaling i Danmark. 

Derfor kan SF støtte den præcisering, som En- 
hedslistens forslag lægger op til. SF er positiv 
over for forslaget, og vi vil gerne være med til en 
beretning efterfølgende. Men vi bliver også nødt 

til se på det. Vi er glade for den her debat, vi bli- 
ver nødt til at have debatten i Danmark, for det 
kan godt være, at man siger nok så mange gan- 
ge, at der ikke er behov for det, men problemet 
er, at når man spørger ude på universiteterne, så 
står det bare ikke så klart. Derfor er der behov 
for en præcisering, så derfor støtter SF det her 
forslag. 

Kl. 18:08 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
En enkelt kort bemærkning fra hr. Martin Hen- 
riksen. 

Kl. 18:08 
Martin Henriksen (DF): 
Nu vil jeg spørge hr. Jonas Dahl om præcis det 
samme, som jeg har spurgt alle de andre ordfø- 
rere om, da SF er et EU-positivt parti og samti- 
dig et parti, der ønsker at fastholde uddannel- 
sesområdet som et nationalt anliggende, forstår 
jeg. Det vil alle partier herinde. Der er ikke rigtig 
nogen, der kan svare på spørgsmålet, men det 
kan være, at SF kan: Hvordan stiller SF sig over 
for, hvis EU kom og ønskede at pålægge Dan- 
mark at indføre brugerbetaling i uddannelsessy- 
stemet? Hvilke konsekvenser skulle det have for 
SF's holdning til EU-samarbejdet? 

Kl. 18:09 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 18:09 
Jonas Dahl (SF): 
Jeg er overbevist om, at SF i hvert fald ikke øn- 
sker at melde sig ud af EU, hvis EU skulle kom- 
me med det her ønske. Jeg tror ikke, at EU kom- 
mer med det her ønske til en dansk sammen- 
hæng, og derfor tror jeg sådan set ikke, at det er 
noget, vi kommer til at bekymre os om. Men 
hvis EU endelig skulle komme med det her 
tænkte eksempel, er jeg ret sikker på, at så må vi 
finde en løsning i fællesskab sammen med de 
andre lande, som ville stå i præcis den samme 
situation som Danmark. 

Kl. 18:09 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Martin Henriksen. 

Kl. 18:09 
Martin Henriksen (DF): 
Det synes jeg var et interessant svar og sådan set 
det klareste svar, vi har fået fra et af de EU-venli- 
ge partier indtil nu. Altså, hvis EU kommer med 
et krav eller et ønske om, at man i Danmark skal 
indføre brugerbetaling, er den her principfast- 
hed lige pludselig ikke så fast længere: Kan vi 
finde en løsning, vil vi snakke om det i samar- 


